
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 
 

项目名称： 浙江双宇机电设备股份有限公司电梯钣

金部件和电梯对重部件扩建项目 

建设单位（盖章）： 浙江双宇机电设备股份有限公司 

编制日期： 2024 年 7 月 
 

 

 

2024 年 7 月 
 

 



 

 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
废水量 / 282 / / / / 

CODCr 800 0.226 / / / / 

SS 200 0.056 / / / / 

石油类 50 0.014 / / / / 



 92 

预处理线废

水 

废水量 / 1832.64 / / / / 

CODCr 877 1.607 / / / / 

SS 254 0.465 / / / / 

石油类 53 0.097 / / / / 

LAS 69 0.126 / / / / 

生产废水 
合计 

废水量 / 2114.64 / 2114.64 / / 

CODCr 866.73 1.833 500 1.057 / / 

SS 246.8 0.522 400 0.0004 / / 

石油类 52.6 0.111 20 0.042 / / 

LAS 59.8 0.126 20 0.042 / / 

生活 
污水 

废水量 / 6375 / 6375 / 6375 

CODCr 350 2.231 350 2.231 40 0.255 

NH3-N 35 0.223 35 0.223 2 0.013 

动植物油 600 3.825 100 0.638 1 0.006 

SS 200 1.275 400 2.55 10 0.064 

合计 

废水量 / 8489.64 / / / 8489.64 

CODCr 478.68 4.064 / / 40 0.340 

NH3-N 26.27 0.223 / / 2 0.0170 

（2）废水产排情况汇总 

①废水污染治理设施情况 

本项目废水相应污染治理设施情况见下表。 

表 4-19   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

产排污 

环节 

废

水

种

类 

污染物种类 

治理设施 

排放口 

编号 
排放去向 排放规律 

排放口 

名称 
排放口类型 设施 

编号 

治理 

工艺 

处

理 

能

治理 

效

率% 

是

否

为 



 93 

力

t/d 

可

行

技

术 

员工 

生活 

生

活

污

水 

CODCr 

氨氮、 

动植物油、 

SS 

TW001 
化粪池 

+隔油池 
/ / 是 

DW001 

嘉兴市联

合污水有

限责任公

司 

间歇排放，排放期间

流量不稳定，但不属

于冲击型排放 

废水 

排放口 

一般排放口 

-总排口 

预处理、 

喷淋 

生

产

废

水 

CODCr、SS、 

石油类、LAS 
TW002 

絮凝沉淀 

+SBR 
8 / 是 

②废水产排情况汇总 

表 4-20 废水产排污情况汇总 

产排污 
环节 

废水 
类别 

污染物 
种类 

产生量 
t/a 

产生浓度 
mg/L 

污染治理设施 纳管 排环境 排放标准 

设施名称 
处理 
效率% 

排放量 
t/a 

排放浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓度 
mg/L 

标准 
限值 
mg/L 

员工生活 
生活 
污水 

废水量 6375 / 

化粪池+ 
隔油池 

/ 

6375 / 6375 / / / 

CODCr 2.231 350 2.231 350 0.255 40 GB8978-1996 500 

NH3-N 0.223 35 0.223 35 0.013 2 DB33/887-2013 35 

动植物油 3.825 600 0.638 100 0.006 1 GB8978-1996 100 

SS 1.275 200 2.55 400 0.064 10 GB8978-1996 400 

预处理、 
喷淋 

生产

废水 

废水量 2114.64 / 

絮凝沉淀 
+SBR 

/ 2114.64 / 2114.64 / / / 

CODCr 1.833 866.73 43% 1.057 500 0.085 40 GB8978-1996 500 

SS 0.522 246.8 / 0.0004 400 0.021 10 GB8978-1996 400 

石油类 0.111 52.6 62% 0.042 20 0.021 1 GB8978-1996 20 

LAS 0.126 59.8 67% 0.042 20 0.001 0.5 GB8978-1996 20 

③废水排放口基本情况 



 94 

 表 4-21 废水排放口基本情况 

编号 名称 
坐标 

类型 
经度 纬度 

DW001 废水排放口 120.501832 30.502493 一般排放口-总排口 

④废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范  涂装》

（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ848-2017）要求，废水监测要求见下表。 

表 4-22  废水污染物监测点位、指标及频次 

监测点位 监测指标 监测频次 

废水总排口 流量、pH、化学需氧量、氨氮、TP、TN 、SS、石油类、LAS 1 次/半年 

雨水排放口 pH、化学需氧量、SS 月
注 

注：雨水排放口油流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

（3）废水污染治理设施可行性分析 

1、化粪池、隔油池 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理

构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫。悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr 在

100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。隔油池是利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较大的悬浮油的一种处理构筑物。隔

油池内部构造突出了油水分离功能，应用异向流分离原理，通过增加过水断面从而降低流速，增加废水的水力停留

时间，隔油池的浮油去除效率可达 90%以上。因此，本项目生活污水经化粪池处理、餐饮废水经隔油池处理后纳

管可行。 



 95 

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔

油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上

浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积

聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以

去除乳化油及其他污染物，隔油池的除油效率可达 65~80%。 

2、企业自建污水处理设施 

根据工程分析，企业生产废水主要为喷淋废水、预处理线废水，废水污染物主要为 CODCr、SS、石油类、LAS。

项目废水经物化+生化处理工艺，废水经调节池收集后，泵入反应池与助凝池，反应池与助凝池中投加适量的石灰

乳和 PAM，使其与废水发生反应，析出大量有机物，通过初沉池将泥水分离，上清液经酸调整 pH 值后进入中间池

二次沉淀，进一步将泥水分离开，然后中间池上清液自流至 SBR 生化池，去除废水中打部分的 COD，然后间歇排

入絮凝池助凝池中进一步物化反应后排入终沉池，终沉池上清液达标排放。具体工艺见下： 

 

图 4-3 生产废水处理工艺流程 



 96 

由于涂装工业无相应的排污许可技术规范，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7，本项目采用污水处理工艺的属于推荐可行技术。 

（4）依托集中污水处理厂可行性分析 

1、污水处理厂概况 

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压泵站、污水处理厂、

排海管道及附属设施。设计规模近期为 30 万 m3/d，二期（2010 年）为 30 万 m3/d，总设计规模 60 万 m3/d。一期

工程己于 2003 年 4 月竣工投入运行。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污

水，另外还有服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布在输送管线两

侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30 万 m3/d，二期污水处理厂于 2007 年 9 月 28 日开工，其中 15 万

m3/d 已于 2009 年已经建成，其余 15 万 m3/d 也于 2010 年底建成，一期、 二期提升改造也已完成。 

2、近期出水水质 

为 了 解 污 水 厂 出 水 水 质 情 况 ， 本 报 告 引 用 了 浙 江 省 污 染 源 自 动 监 控 信 息 管 理 平 台

（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/）中嘉兴市联合污水有限责任公司的在线监测数据（2024 年 1~3 月平均值），详见

表 4-23。 

表 4-23 嘉兴市联合污水有限责任公司 2024 年出水水质监测结果 

项目 
月份 

pH CODCr 氨氮 TP TN 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L L/s 

一月 6.9 27.817 0.732 0.092 9.567 5588.921 

二月 6.9 18.657 0.332 0.093 10.317 6258.908 

三月 7.0 23.115 0.759 0.127 10.273 6946.167 



 97 

控制值 6~9 40 2 0.3 12 / 

由上表可见，嘉兴市联合污水有限责任公司目前出水在线监测数据均小于《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB33/2169-2018）中表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值。 

3、总结 

本项目废水主要污染物包括 CODCr、NH3-N，本项目污染物均在嘉兴市联合污水处理有限责任公司的设计污染

物处理范围内。根据现场勘查，本项目所在区域目前管网已铺通，项目废水具备纳管条件。因此，本项目生活污水

10.625t/d（3187.5t/a），在污水处理厂处理能力范围内，废水接管不会对污水处理厂负荷及正常运行产生不利影响。

污水最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达标后排海，不直接排放周边河道，对该区域地表水体影响不大。 

3、噪声 

（1）噪声源强及排放情况 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），项目噪声主要来源于各类生产设备运行，声源调查清

单见表 4-24~表 4-26。 

表 4-24 本项目噪声源强调查清单（室内声源）（1） 

序号 
建筑物 

名称 
声源名称 

数量 

（台/套） 

声源源强 声源 

控制 

措施 

空间相对位置/m 
运行 

时段 
声压级 

/dB（A） 

距声源 

距离/m 
X Y Z 

1 

厂房一 

数控冲床 2 88 1 
基础 

减振、 

建筑 

隔声 

32 -21 1 

8h 

2 冲床 3 90 1 39 -32 1 

3 加工中心 1 77 1 123 -30 1 

4 钻床 7 93 1 53 -23 1 

5 折弯机 6 83 1 65 -14 1 



 98 

6 焊机 11 84 1 99 6 6 

7 剪板机 2 73 1 79 -6 1 

8 静电涂装机 1 85 1 59 -16 6 24h 

9 烤箱 1 70 1 59 -21 6 8h 

10 螺杆空压机 1 78 1 104 -6 6 8h 

11 填料生产线 6 93 1 43 -7 1 24h 

12 

厂房二 

喷塑预处理线 1 85 1 84 -63 1 8h 

13 静电涂装机 1 85 1 104 -93 1 24h 

14 水性漆生产线 1 80 1 93 -99 1 

8h 

15 锯床 5 92 1 93 -46 1 

16 剪板机 3 75 1 103 -42 1 

17 折弯机 5 77 1 108 -54 1 

18 冲床 5 92 1 112 -35 1 

19 数控加工中心 5 81 1 123 -30 1 

20 焊机 15 82 1 122 -48 1 

注：1、以厂区西北角为坐标原点，东向西为 X 轴，北向南为 Y 轴，下向上为 Z 轴；同区域类设备，取声源中心为测量点。下同。

2、涉及多台设备的，噪声源强以多台设备等效点声源计。 
表 4-25 本项目噪声源强调查清单（室内声源）（2） 

序 

号 

建筑物 

名称 
声源名称 

距室内边界距离/m 室内边界声级/ dB（A） 建筑物 

插入损失 

/ dB（A） 

建筑物外噪声 

东 西 南 北 东 西 南 北 
声压级/ dB（A） 建筑物 

外距离/m 东 西 南 北 

1 

厂房一 

数控冲床 95 33 10 12 68.0  57.6  48.4  66.4  21 47.0 36.6  27.4  45.4  1 

2 冲床 97 21 8 24 71.9  63.6  50.3  62.4  21 50.9 42.6  29.3  41.4  1 

3 轿门自动加工中心 88 11 17 34 52.4  56.2  38.1  46.4  21 31.4 35.2  17.1  25.4  1 

4 数控加工中心 80 21 25 24 65.0  66.6  54.9  65.4  21 44.0 45.6  33.9  44.4  1 



 99 

5 钻床 65 21 40 24 51.0  56.6  46.7  55.4  21 30.0 35.6  25.7  34.4  1 

6 折弯机 25 21 80 17 45.9  57.6  56.0  59.4  21 24.9 36.6  35.0  38.4  1 